SENOR
JUEZ PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO DE SINCELEJO,
E. S. D

REF. Proceso EJECUTIVO

DEMANDADO: UNION ELECTRICA S.A.S
DEMANDANTE. SIECAR S.A.S,

RADICACION: 70001310300120230001100

MARIA ALEJANDRA GUERRA RANGEL, identificada con cédula de ciudadania No.
1.047.474.670 de Cartagena, portadora de la T.P. No. 298.900 del C. S. de la J, en mi
condicion de apoderada de la sociedad SIECAR S.A.S, identificada con NIT No. 901370439-
4, con domicilio en la ciudad de Cartagena, y correo electrénico: siecar.gruas@homtail.com,
representada legalmente por el sefior CARLOS ALBERTO SIERRA DE LA CRUZ, mayor de
edad e identificado con cédula de ciudadania No. 73.579.684, me dirijo a Usted
respetuosamente, para interponer recurso de reposicion contra el auto de fecha 5 de julio
del 2023 que resolvio la suspension del proceso, por los siguiente argumentos de hecho y
de derecho conforme a los siguientes hechos en que se fundamenta el desconocimiento de
los derechos fundamentales de la parte demandada y son los siguientes:

HECHOS

PRIMERO: Mi mandante, inicio proceso ejecutivo contra la sociedad UNION ELECTRICA
S.A.S, enfecha 31 de enero del 2023 el cual le correspondié al Juzgado Primero Civil del
Circuito de Sincelejo, radicado bajo el numero: 70001310300120230001100 en fecha 17 de
febrero del 2023 y se decretaron y practicaron medias previas.

SEGUNDO: En fecha 11 de mayo de 2023 se suscribid acuerdo de transaccién que,
presenté el 12 de Mayo del 2023. Acuerdo que, se logrd a través de mensajes de textos y
correos electrénicos entre mi personay el apoderado de la parte demandada para lograr el
pago de lo adeudado y la terminacion del proceso, conversaciones que se evidencian a
continuacion:
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Toca para obtener mas informacion. S 5
Ya le envi6 el link al correo ., , .,

Doctoraicomo esta  7.g05.m Le agradezco me envie la liquidacion
Mi correo es dcano@uniongr.com 7:41p.m
7:39 p. m. Del credito .4, , .,
Me regala el suyo para agendar la reunion i
9 yop 9 - Para revisarlo antes .,
p.m

’ . Gracias .45, m
Perfecto! El mio es maria
-guerra@bufetegris.com 7:40 p. m. Si sefior, manana a primera hora le envio
y le confirmo por este medio 7:42 pim. &
Muchas gracias .4,
4 de mayo de 2023
Congusto! ;6. o

Doctora buenos dias 1545,
Ya le envi6 el link al correo s = o : 3 3
74PN Me podria indicar el interés que aplica en
Le agradezco me envie la liquidacion la liquidacion 10:44 a. m
7:41 p. m
Buen dias Doctor
- 0:44a.m.
Del credito .4, 1,
y varian todos los meses, se realizé con la
Para revisarlo antes  ; ,, , , tasa maxima legal 10:46 a. m. &
Gracias
7:42p. m 8 de mayo de 2023
Si sefior, mafiana a primera hora le envio A Reenviado
y le confirmo por este medio 7:42 p. m. — e - ‘-

4 de mayo de 2023

Doctora buenos dias  5.,45.

~ ~
Me podria indicar el interés aue ablica en

® Mensaje > O o Mensaje > O o

a ® | =] ® <4
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BuendiaDr. goqa m. w Dr 10318 m w

Este mail no me llegé a mi correo &2 Le enviaré un mail porque mi cliente me
acaba de informar una contrapropuesta

8:21 ¢ V4 : ..
g-m luego de validar el valor de los titulos
Doctora como esta g, . 10:31 & e
recuerdeme su email 5., ., OK 11.00a m
por favor 4., ., Doctora como esta ;.57

- < Ya le respondi P
De igual forma le queria comentar que 257 pL m

estamos validando la informacion de De verdad estamos haciendo un esfuerzo
los titulos y transversalmente estaré maximo para cumplir 12:58 p. m
sustanciando el posible acuerdo -
8:22a.m. Si sefior, ya recibi y estoy esperando que
maria.guerra@bufetegris.com g, . m se'an'las 2:00pm para poder hablar con
mi cliente 12:58 p. m. V&
- PTT—
Ta
™ Foto Solo pensemos en el tiempo que nos
T T ahorramos todos 2.5
Con base en estos términos 12:58 810
comunicados 822 a.m.

si, yo comprendo pero usted entendera
que no se trata solo de mi voluntad

Doctora cuando estima puedan dar 5
12:58 p. m. v

respuesta 8:22a.m
Claro que si .

. 12:59p. m
en el transcurso del dia de hoy, ya L

estamos validando Informacion de los y al transmitir la informacion nos dijeron

titulos 8:22a.m. VW que les parecia justo que si ya se tenia
i X ese dinero se les reconociera todo
Listo Dra quedo muy pendiente ;.5 . ., 12:59 p. m

® Mensaje » O o @ Mensaje » B o

- ® | - ® <
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Pero un acuerdo recobocie to tasa
maxima no es acuerdo 12:59 p. m.
Pues no genera esa negociacion entre las
partes 12:59 p. m
Dra de forma muy confidencial, es es

una forma que su cliente acceda con
prevalecia a otros acreedores 1:00 p. m
Yo les he hecho saber que una
negociacion ambas partes debemos
ceder pero también es entendible la
posicion de mis clientes 1:00 p. m. W&

porque estuvieron a punto de liquidarse
por ello 1:01 p. m. &
Carlos ha sido buen proveedor y no quiero

que ese dinero le demore afos 1:01 p. m

Con carifo se lodigo .4,
le acabo de reenviar sus mensajes
1:01 p.m. &

Usted me sabra entender  ,,

me dice que si le reconocen 15 masy
llegamos a los honorarios de 15 también
cerramos

60 Diego Cano Unién El... @B« L&

es decir, capital $271.038.230,00
intereses; $47.814.500 y honorarios:

$15.000.000 1:04 p. m. v

$333.852.730 .04 m

Dra mantenemos honorarios e intereses
solo podemos llegar a 40' 1509 p:'m

De ahi dra no nos da paramas 4, 1y,

Quedo muy pendiente 5,

A las 2 hablo bien con el Sr. Carlos via
telefénica y le comento pero esto fue lo
dltimo que me dijo 110 p. m. W

OkDra .40, m

Dr sin embargo, seria bueno que pudiera

verificar bien 112 p.m. v

porque ahi esta bajando la propuesta
planteada por usted 1112 p.m. &

Dra no los intereses suben a 40 .4,

Mas lo que habiamos ofrecido de

inteteses 1:20 p. m

es decir, subir $§7.185.500 ., .,

1:03 p. M. V&
es decir, capital $271.038.230,00 y honorarios 12 es su propuest?
intereses; $47.814.500 y honorarios: >~ 121 p.m.
$15.000.000 iR s A
® Mensaje > B ® Mensaje > O o
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Sidra 45,5 m

Listo

yo le comenté a mi cliente que honorarios
en etapa de conciliacién los dejaria 5%, lo
que daria %15.551.911 1:23 p. m. &
entonces permitame hablar con él a ver

si coloca la diferencia y logramos el
acuerdo pronto 1:24 p. m. W&

Doc q.54p. m

me comenta el Sr. Carlos que convencio a
su socio de llegar a los 15 mas que de ahi
no quisiera bajarse y que la idea de bajar
los intereses y aceptar las retenciones
hacen parte de la negociacién, que
entienden lo del tiempo pero también
quiere que entiendan ustedes por lo que
han pasado y que por favor se hagan
cargo de los honorarios también

1:29 p. m.
yo no le subiria de los 15M, es decir, los

honorarios quedarian asi aun cuando las
pretensiones aumenten 1:30 p. m. V&

Ta
es decir, capital $271.038.230,00 intereses;
$47.814.500 y honorarios: $15.000.000

la propuesta que le comentaba aca
1:30 p. m. V&

~

Dra no nos da e

1:31p.m

3:05PM. B
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Entonces prosigamos, para ver como
hacemos, podrian notificarnos por favor

1:32 p.m

Yo lo comprendo Dr. pero esto se esta
haciendo incluso con conocimiento real
de lo que esta disponible en banco

1:32 p. m. W/

Si Dra pero lo que hay en el banco seria
como si no hubiera conciliaciéon 1:36 p. m

Pero bueno dra los entiendo .4, ,
Dr. si les quedaria saldo a favor
1:37 p. m. &

incluso con este planteamiento un poco
mas de 14 millones de pesos .5, .,

Dra lo maximo que llegamos para pago

inmediato, es lo ofrecido 1:37 p. m

sin contar, que es probable que hoy exista
mas dinero porque me llegé la semana

pasada copia de oficios a entidades
bancarias 1:37 p. m.

Ta

sin contar, que es probable que hoy exista
mas dinero porque me llegé la semana
pasada copia de oficios a entidades bancarias

Dra pero usted sabe que el hecho que
haya mas dinero no quiere decir que todo

x>z
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sin contar, que es probable que hoy exista
mas dinero porque me llegé la semana
pasada copia de oficios a entidades bancarias

Dra pero usted sabe que el hecho que
haya mas dinero no quiere decir que todo
sea para Siecar 1:38 p. m
Igual esto es un poco de lleva y trae
(coloquialmente hablando) en este
momento, permitame a las 2 hablar bien
con mi cliente y tomar una decision y
presentarla formal via mail

Pero creo que procesalmente tenemos
claro como seguir 1:38 p. m

Ta

Igual esto es un poco de lleva y trae
(coloquialmente hablando) en este momento,
permitame a las 2 hablar bien con mi cliente ...

Ok Dra 1:39 p. m

Gracias .30, m

Diego Cano Union Electrica

Dra pero usted sabe que el hecho que haya
mas dinero no quiere decir que todo sea para
Siecar

De acuerdo, pero en el tiempo es una
situacién perjudicial para ustedes

1:39 p. m. &

Nra v nara nietadace co ln narantizn

& Mensaje

L ® <
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Sisefiora 504, m

Perfecto Dr. Le agradezco, le responderé
el mail porque estoy en llamada con el sr
Carlos 2:04 p. m. &

10 de mayo de 2023

Bien dia Dr. Me podria confirmar por favor
el recibido del acuerdo? e e 2

El dia de ayer en horas de la mafana se lo
envié via mail CITB
Dr. que pena con usted pero mi cliente ha
estado preguntando por la negociacién y
por respetarla no he movido el proceso,
me gustaria obtener informacién de su
parte. Le agradezco 1:00 p. m. &

g ‘
0:08 105p.m. &

Gracias Dr. o6, 1,

11 de mayo de 2023

Doctora como esta .,

me confirma por favor si recibié mi correo
1:47 p. m

Buenas tardes Dr. .5, ,
& Mensaje

=@ ® <

1:38 p. m. &

- o @
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Dra y para uste 8 de mayo de 2023 0
de corazon, por que no se si dichos
depodsitos alcancen a ser liberados a
favor de Siecar, sino es con este acuerdo
prejudicial 1:41 p. m
La liquidacién del crédito va tardar

1:41 p. m

Dr. yo lo sé, yo tengo conocimiento de
causa 1:41 p.m. &

Diego Cano Unién Electrica

Dra y para ustedes, se lo garantizo de corazon,
por que no se si dichos depdsitos alcancen

a ser liberados a favor de Siecar, sino es con ...

Extrajudicial 1:41 p. m
Dr hay forma de subir uno mas en los
honorarios? 1:48 p. m. &

es porque yo me debo a una empresay
pactamos algo en un contrato, entonces
si el Sr. Carlos acepta los 40 de intereses
y me lleva a mi a los 13, yo podria
negociar el restante con ellos de la
manera mas facil 1:49 p. m. &
asi nos colaboramos entre todos
1:49 p. m. &

Dra ok 14 honorarios 4 p.m

14 millones me confirma? ;.5 , ¥

3:05PM. B
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No senor 48 p. m. &

No me ha llegado su correo | P.m.

Ya reviso g p.m

Estoy atenta .50, m.

Le agradeceria Dr. que pudiera remitirlo

hoy para que mi cliente noté que no hay

desinterés de su parte en la negociacion
3:02 p. M. &

Usted entendera que la idea de ceder era
aminorar el tiempo y que el Sr. Carlos y su
socio desean poder contar con el dinero

pronto 3:02 p. m. &

Doctora  ,.4p5 m

Me confirma por favor ..,

Confirmo recibido .5, 1,

Listo Dra .4 p.m

Listo Dr 4445 m. w2

Le remiti, aceptando todo, no tengo

ningun inconveniente 4:44p.m.

El dia de mafnana preparo el oficio,
lo podria firmar solo yo si no tiene

problema, y estaré a la espera de la s
transaccion firmada para anexar al oficic
& Mensaje > @
- @® <
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la suma de $367.080.880, se le comunic a nuestro cliente junto sin embargo,

lantedramos

si6n de 1legar & un scuerdo y en

pital luego ital: $65.629.80@, mantenid s hasta la fecha en 1a gue
be nuestra reunién.
Se replantearian los honorarios de acuerdo con dichas pretensiones a la suma de representaria un poco mds del 5% de las pretensiones.

1s suma de $13.332.772, siendo posible que sea més valor, ya que es posible que el juzgsdo haya procedido con otros embargos.

de Unidn

De mod

gque quadaria a f

contrato de transaccidn en el transcurso del dia de aceptar la presente contrapropuesta y proceder con lo tramites pertinentes

én de hacer el

Estariamos en disposi

Estaremos atentos a comentarios

() Cerrar sesion

Webmail Home

L Contactos Calendario ¢ Configuracion

roundcube

oA . W N
¢« = 4. &, ¥ @ A
Volver  Redactsr Responder Responder .  Reenviar  Eliminar  Mover  Imprimir  Archivo  Marcar s
Q entrada ©  Fwd: RE: RV: REUNION SIECAR - UESA cje 15de 183 (4] [
/’ Borradores De maria.guerra@bufetegris.com
. Destinatario  jairoah.60@hotmail.com
E Enviados Fecha lun 15:11 -

SPAM

-
| Papelera

+ RE: RV: RELNION STECAR -
2023-85-08 11:50

B Archivo

0.herrera@buf: om>, "maria.

.gruas@hotmail. com»

Buenas tardes Doctora,

Los términos remitidos por Unidn Eléctrica busca 1legar a un acuerdo anticipado que agi
hablamos signifigue una verdadera negociacion por empo gue ahorraron las partes, de ti
nuestra parte existe la mejor untad de desatar el problema

que como lo
enviades, de

e la entrega del recurso a su representada, de tal forma
forma que nuestra propuesta se mantiene los términos

Gracias y quedamos atentos a sus comentardios

De: maria.guerrs
nes, 8 de mayo de 2823
20 Orlande Cano Sanchez <dcar

& por ustedes, sin embargo,
comunicaron gue replantedramos  w

0.00@, se le comunicd a nuestro cliente junto con 1z pri
en vista del dinero que se encuentra 3 dispo

1a suma de $367.
para tomsr ls decisidn de llegar & un acuerdo v
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p, v luego de dialogar con mi

ente, hemos dec

en los siguientes

1. Pagar el capital lue
Honorarios: 514.809.020

a
o

g0

,82 2. Pagar los interés equ

valentes a

suma de $40.820.200 3.

1 de: $325.938.238

o me responda por este m
én que acompafiard el memorial de solicitud de terminacidn del proceso para que el
el levantamiento de las me

ntra
gado proceda con la pe

rariamos
2 para anexar al me

De igual forms de s
suficientes para cub

i6n de el despacho existen los

o

ir 1a deu

Me comentaron que los certificado de retenciones ya se encuentran expedidos por parte de Unifn y entregados s Siecar.

Estaré atenta a sus comentarios

U Cerrar sesién
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an
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Diego

Adjunto

saje original-
guerrag@bufetegris.com <maria.
1: lunes, & de mayo de 2023 2:16 p. m.
lando Cano Sanch

M SIECAR -

Busnas tardes Dr.

con lo conversado via | siguientes
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TERCERO. También en dicho acuerdo se dan por notificada las partes y el apoderado de
la sociedad demandada, y se pacta como pago total la suma de TRESCIENTOS VEINTICINCO
MILLONES TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS TREINTA PESOS MCTE ($325.038.230)
discriminados como se dijo en el acuerdo de transaccidn asi:

3.1. Lasumade Doscientos Setenta Y Un Millones Treinta Y Ocho Mil Doscientos
Treinta Pesos ($271.038.230,00), por concepto de capital de las facturas:
FE-00000042 $ 8.217.630,00; FE-00000049 $ 21.991.625,00; FE-00000056
por $8.578.700,00; FE-00000057 por $5.111.600,00; FE-00000058 por
$24.280.100,00; FE-00000062 por $17.326.400,00; FE-00000063 por
$12.994.800,00; FE-00000066 por $18.578.700,00; FE-00000067 por
$20.488.000,00; FE-00000069 por $20.098.675,00; FE-00000070 por
$27.280.750,00; FE-00000076 por $17.927.000,00; FE-00000079 por
$19.995.500,00; FE-00000083 por $17.927.000,00; FE-00000089 por
$14.725.750,00; FE-00000095 por $5.516.000,00

3.2. Lasuma equivalente a Cuarenta Millones de Pesos ($40.000.000), como pago
total de intereses por las acreencias debidas.

3.3. El pago por parte del CONTRATANTE EJECUTADO de los honorarios de la
apoderada del CONTRATISTA ACREEDOR, pactados de comun acuerdo en la
suma equivalente a Catorce Millones de Pesos ($14.000.000)

CUARTO. En el acuerdo de transaccidon y pago se reconocieron obligaciones pactadas en
facturas porla suma de $271.038.230; en intereses $40.000.000 pesosy honorarios la suma
de $14.000.000 millones de pesos, es decir, nacid a la vida juridica otra obligacion distinta
a la perseguida judicialmente.

SEXTO: La suma de $14.000.000 millones pesos es otra obligacidon dineraria con otra
persona diferente del acreedor, con mi persona, producto de mi trabajo y gestion judicial.

SEPTIMO: En fecha 1 de junio del 2023, presenté correo de impulso procesal, evidencia:



M Solicitud informacién - maria.gu: X + v — a9 b%s

< C & mailgoogle.com/mail/u/0/?tab=rm8logbl#sent/KtbxLjGPFQFRIQXTMKPFlcplkgninPg e 2 x 0@ :

= M Gmail Q insent X = @ @ = @
<« A = : 2ded2? < >
P— 8 061 2 0 & & D B
" Solicitud informacion I a8 B
& Recibidos
Yr Destacados a Maria Guerra <maria.guerrar09@gmail.com jue, 1jun, 508 ¢ &} @
@© Pospuestos para cctoQlsine =
> Enviados Cordial saludo, :
[ Borradores 3 El dia 12 del mes de mayo del presente afio envié a su correo institucional acuerdo transaccional enire las partes del proceso que referencio a continuacion
v Mas
DEMANDANTE: SIECAR S.AS,
DEMANDADQ: UNION ELECTRICA S A. +
Etiquetas + RADICADO: 70001310300120230001100

B [Gmail] Quisiera saber por favor si existe actuacién del presente despache, en relacidn con el acuerdo remitido.
Agradezco de antemano la atencion
Atentamente.
Maria Guerra Rangel

C.C No. 1047474670
TP No.298.900 del C.SdelaJ.

128 p. m.
= DB 70003 @

sin enumerar las visitas al juzgado por parte del representante legal de la sociedad
demandante, abogado dependiente y las llamadas telefénicas al No. 6052754780, extension
1020 Solicitando manifestacion del despacho sobre la autorizacidén de titulos judiciales y la
terminacidn del proceso por pago.

OCTAVO. El despacho a la fecha no resolvié la solicitud inicial presentada en fecha 12 de
mayo del 2023, de terminacion por pago a pesar del tiempo transcurrido, y existiendo esta
peticidon con prelacion y sin oposicion de demandado, todo lo contrario, las peticiones fueron
conjuntas, pero se procedié a resolver una peticion posterior, violando los articulo 42
numeral 8 y el articulo 120 del C.G. del P. desconociendo el aforismo primero en el tiempo,
primero en el derecho.

NOVENO. El apoderado de la parte demandada corresponde al mismo apoderado del
acuerdo Reorganizacional que cursa en la Superintendencia de Sociedades, por lo tanto,
conocia del proceso ejecutivo, del acuerdo firmado de transaccién, de las obligaciones en
cuanto al pago de honorarios y de la nueva obligacidn crediticia que nacid con la
transaccion.

DECIMO. El apoderado de la parte demandada, obtenido el acuerdo en cuanto a rebaja de
capital, intereses y honorarios de abogado, presenta solicitud de reorganizacion ante la
Superintendencia de Sociedades, ahi si asegurando que adeuda solo lo transado, haciendo
omisidn a la obligacion del pago de los honorarios, causando un gran perjuicio a las partes
y a la gestion juridica.

Por todo lo anterior, solicito se sirva revocar el auto anterior y en su defecto manifestase
sobre la peticidn inicial reconociendo el acuerdo de transaccion en cuanto al nuevo crédito
y los honorarios del apoderado para luego proceder a manifestarse sobre la suspensién del
proceso.



En esta forma dejo sustentado el recurso.

Atentamente,

W(Ca\ A (ouescar Q,

MARIA ALEJANDRA GUERRA RANGEL

CC. N0 1.047.474.670 de Cartagena

T.P No. 298.900 del C. S. de J
Maria.guerrar09@gmail.com
Maria.guerra@bufetegris.com



